ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _______ /2024

AUTOR: Deputado Chió

Nos termos do art. 117 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, REQUEIRO à

Secretaria de Juventude, Esporte e Lazer do Estado da Paraíba e ao Excelentíssimo

Senhor Governador do Estado da Paraíba, João Azevêdo Lins Filho, a construção de um

Complexo Esportivo na cidade de Sossêgo.

JUSTIFICATIVA

A prática esportiva é essencial para a promoção da saúde, bem-estar e integração
social dos cidadãos. A construção de um Complexo Esportivo na cidade de Sossêgo
proporcionará um espaço adequado para a prática de diversas modalidades esportivas,
beneficiando toda a comunidade, especialmente os jovens.

Os principais benefícios desta iniciativa incluem:

1. Promoção da Saúde e Bem-Estar: A prática de atividades físicas regulares é
fundamental para a saúde e bem-estar da população, contribuindo para a
prevenção de doenças e a promoção de um estilo de vida saudável.

2. Inclusão Social: O Complexo Esportivo servirá como um espaço de convivência
e inclusão social, fortalecendo os laços comunitários e proporcionando um
ambiente seguro para a prática esportiva.

3. Desenvolvimento de Talentos Esportivos: A infraestrutura adequada
incentivará a prática de esportes entre os jovens, possibilitando a descoberta e
desenvolvimento de talentos esportivos na região.

4. Qualidade de Vida: A melhoria das condições para a prática de esportes
impactará positivamente na qualidade de vida dos moradores, proporcionando
mais opções de lazer e atividades recreativas.

5. Atração de Eventos Esportivos: O Complexo Esportivo permitirá a realização de
eventos esportivos locais e regionais, fomentando o turismo e a economia
local.

6. Educação e Disciplina: A prática esportiva é uma importante ferramenta
educacional, promovendo valores como disciplina, trabalho em equipe e
respeito.

14.574

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

Diante dos benefícios expostos, solicitamos a análise e a viabilização da construção de
um Complexo Esportivo na cidade de Sossêgo. Acreditamos que esta iniciativa é de
extrema importância para a promoção do esporte, saúde e bem-estar da comunidade.

Contamos com a compreensão e o apoio dos nobres pares para a aprovação deste
requerimento.

Sala das Sessões, 05 de junho de 2024.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura2023-2027